
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453  57Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

do código de Trânsito Brasileiro, realizando uma reunião geral 
com os órgãos municipais e estaduais levando a proposta de 
ação integrada e articulada conforme orientação de governo e 
seguindo o PPA/2016-2019.

nome Cargo CPF matricula

Ermelinda Figueiredo Cantuária assessor 184.454.892-91 5095786 /1

Lorena da Silva Bahia Assist. transito 715.195.132-91 80845536 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2816/2017-DAF/CGP,DE25/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/361813.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Redenção – 06 à 
11/09/2017, Xinguará – 12 à 17/06/2017, Ourilândia de Norte 
– 18 à 24/09/2017, Tucumã/Belém– 25/09 à 05/10/2017, , a 
fi m de realizar a segurança da equipe da Comissão de PAD, e 
executar o desempenho dos atos processuais nos municipios 
citados.

nome Cargo CPF matricula

Nailton Estumano da Paixão militar 221.614.302-20 5046785/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 223838
PORTARIA Nº 2775/2017-DAF/CGP,DE23/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/312784
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Eldorado dos Carajás no período 
de 28/08 à 26/09/2017, a fi m de realizar atendimento de veículo 
na referida Ciretran.

nome Cargo CPF matricula
Rosemary Alves Lopes Assist trânsito 257.719.142-15 55589600/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2778/2017-DAF/CGP,DE23/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/347099
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Redenção, no período de 29/08 
à 18/09/2017, a fi m de realizar sindicância investigativa com a 
fi nalidade de novas diligências, conforme Portaria 101/2017 e 
113/2017 CGD/SIND./DIVERSAS.

nome Cargo CPF matricula
Maria do Socorro Santos de 

Almeida axt 109.411.422-72 3266788 /1

Adria Sueli Pereira e Pereira Assist. Adm. 961.075.532-15 57235164 /4

Wilson Waldemir Campos 
dos Passos motorista 121.111.632-87 6120008 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2779/2017-DAF/CGP,DE23/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/360213
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Vigia, no período de 
24/08 à 22/09/2017, a fi m de realizar atendimento de vistoria na 
Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Luiz Augusto dos Santos 
Gomes adm 189.402.002-25 3266834 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 223830

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2806/2017-DAF/CGP, 24 DE AGOSTO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, 
Técnica em Administração de Finanças, matrícula 3156630/1, 
lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoa, trinta (30) dias 
de férias, no período de 19/09 a 18/10/2017, referentes ao 
exercício de 10.09.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 224057
PORTARIA Nº 2890/2017-DAF/CGP, 01 DE SETEMBRO 

2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0250/2017-GEOSE, datado de 25/08/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ERIC COELHO PEREIRA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57191839/1, lotada na Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção, trinta (30)  dias de Férias, 
no período de 21.07 a 19.08.2017, referentes ao exercício de 
02.01.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 224070

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/64            Data 01/08/2017

ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: COMPUTADOR 4 NCL.,3,1GHZ,CH 6MB,8GB DDR3,HD 
500GB,LED 20”
RP: 40108 a 40157
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/65            Data 01/08/2017
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: MONITOR DE VIDEO LED, 21.5”
RP: 40158 a 40207
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/66            Data 01/08/2017
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: NOTEBOOK,14” LED,4 NCL.,2,3GHZ,4MB CH,8GB 
DDR3,HD 500GB,CD/DV
RP: 40044 a 40058
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/78            Data 17/08/2017
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: DVR 32 CANAIS, 960X960 FPS, TEMPO REAL DE 
GRAVAÇÃO.
RP: 40278 a 40279
DVR 8 CANAIS AUDIO/VIDEO, 240FPS, HD SATA 1TB,HDMI,VGA
RP: 40280
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/79            Data 17/08/2017
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: COMPRESSOR DE AR RESPIRAVEL, 4EST.,100L/
MIN.,350BAR,GASOLINA.
RP: 40303 a 40312
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/81            Data 17/08/2017
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: BOMBA DE VACUO, 7CFM, P/ REFRIGERAÇÃO.
RP: 38687
MAÇARICO PORTATIL,TUBO GIRATORIO, DE AUTOACENDIMENTO
RP: 38688
BROCA PRA CONCRETO, JOGOC/ 10 PEÇAS
RP: 38689

CHAVE COMBINADA, C/ 18 PEÇAS
RP: 38690
CHAVE HEXAGONAL, TIPO ALLEN, C/ 8 PEÇAS
RP: 38691
CAPACIMETRO DIGITAL, PORTATIL,3 ½ DIG., FAIXA 9 POSIÇÕES
RP: 38692
MANOMETRO (MANIFOLD) COMPLETO, P/ REFRIGERAÇAO
RP: 38693
ALICATE AMPERIMETRO DIG.,LCD,3 ½ DIG. AC/DC ATE 1000A
RP: 38694 a 38695
CHAVE DE FENDA PHILIPS, C/ 10 PEÇAS
RP: 38696 a 38697
CHAVE HEXAGONAL, TIPO ALLEN, C/ 9 PEÇAS
RP: 38698
FURADEIRA ELETRICA, IMPACTO, MANDRIL DE  ½”, 800W
RP: 38699
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA

Protocolo: 223806

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 845/2017-GAB/SUSIPE                                    
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2017

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 606/2017-CGP/SUSIPE, de 
02/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33431 
de 04/08/2017, referente ao Processo nº 4236/2017-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 692/2017-GAB/SUSIPE, de 
02/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33431 
de 04/08/2017, referente ao Processo nº 4087/2017-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 692/2017-GAB/SUSIPE, de 
02/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33431 
de 04/08/2017, referente ao Processo nº 4112/2017-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 692/2017-GAB/SUSIPE, de 
02/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33431 
de 04/08/2017, referente ao Processo nº 4085/2017-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 692/2017-GAB/SUSIPE, de 
02/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33431 
de 04/08/2017, referente ao Processo nº 4086/2017-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 692/2017-GAB/SUSIPE, de 
02/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33431 
de 04/08/2017, referente ao Processo nº 4113/2017-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 692/2017-GAB/SUSIPE, de 
02/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33431 
de 04/08/2017, referente ao Processo nº 4185/2017-CGP/
SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 224074
PORTARIA Nº 844/2017- GAB/SUSIPE

Belém/PA, 05 de setembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 9.637/98, Lei 
Estadual nº 5.980/96 e Lei Estadual nº 6.773/02 aplicando-se 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO as diretrizes de Gestão Pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de Licitação, a qual será 
responsável por todos os atos necessários ao Chamamento 
Público n° 001/2017.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor a 
Comissão Especial de Licitação e suas respectivas funções, quais sejam:
1. Walbert Fredson Machado Melo, Matrícula 54180956, 
Função: Presidente da Comissão Especial de Licitação.
2. Ivaldo José Bentes Capeloni, Matrícula 57198255, 
Função: Membro da Comissão Especial de Licitação.
3.  Manuela Carneiro de Moraes, Matrícula 57173687 
Função: Membro da Comissão Especial de Licitação.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 223986


